
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto C.I. 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Anna Volpa                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/12/2015, con la quale è stato adottato il POF 
per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n°17 in data 
11/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016 di approvazione 
dell'intervento a valere sull'obiettivo/azione 10.8.1 del PON "Programma Operativo 
Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento"ed il relativo finanziamento;  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 11 febbraio 2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016,con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTA   l’assenza di convenzioni Consip attive verificata alla data del 11/02/2016;  
VISTA   la Determina a contrarre prot. n° 810 emessa in data 11/02/2016 in assenza di 

Convenzioni Consip attive; 

BOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001615 - 11/03/2016 - C24c - Progetti europei - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto C.I. 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Anna Volpa                                   

APPURATO    che in data 4 marzo 2016 è stata attivata  la convenzione CONSIP  RETI LOCALI 5 avente  ad 
 oggetto la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali, nonché per la prestazione di servizi connessi ed opzionali 

VISTA  la legge 24 dicembre 2012, n. 228 "Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)". 

VISTA la C.M. n. 2674 del 5/03/2013  

CONSIDERATA la possibilità per l’amministrazione pubblica di annullare un provvedimento 
amministrativo ai sensi dell’art 21 – nonies della Legge 241/1990 

RITENUTO  altresì che la tempistica prevista dalla Convenzione CONSIP non sia in sintonia con la 
tempistica indicata nelle linee guida PON per la realizzazione della rete WLAN;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA  

 

1) di annullare in autotutela la Determina a contrarre prot. n° 810 emessa in data 11/02/2016 in assenza 
di Convenzioni Consip attive; 

2) di inviare la richiesta del progetto preliminare indicato dalla Convenzione CONSIP alla ditta Telecom 
Italia spa facendo presente che per la realizzazione della rete WLAN finanziata dal PON Scuola è 
prevista una tempistica non compatibile da quella oggetto di convenzione; 

3) di presentare un'istanza all'Autorità di Gestione del PON "Per la Scuola" affinchè venga concessa una 
proroga atta a consentire di valutare in maniera approfondita gli aspetti relativi all'assegnazione della 
fornitura per la realizzazione della rete WLAN di questo istituto; 

4) di attestare che l'importo per la fornitura di beni e servizi del presente appalto, relativo all'intera durata 
contrattuale, è di € 15.012,29 (quindicimiladodici/29), oltre IVA. Considerata la necessità di porre 
attenzione al rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto 
conto anche dell’esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza ed eventuale 
formazione nella fruizione dei servizi erogati non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali. Qualora 
nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
311 del D.P.R. 207/10; 

5) di comunicare che la presente procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON 
Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" - codice di autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157, a cui è stato 
attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: D26J16000180007 e che viene mantenuto valido; 

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e del prot. 451/C14 del 27/01/2016 di questo 
Istituto, il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Anna Volpa. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa  Maria Anna Volpa 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
        sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  

BOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001615 - 11/03/2016 - C24c - Progetti europei - U

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/ce1519ca-822b-41df-84f1-5040979ac378/prot2674_13.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto C.I. 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Anna Volpa                                   

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 11/03/2016 ed è divenuta esecutiva il 11/03/2016 . 

 
__________________________________ 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

 
attestante la copertura finanziaria 

 
Attività / Progetto: (P03 - 10.8.1.A1-FESRPON- EM-2015- 157) 

 
Il D.S.G.A. 

 
Antimi Serena 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
 aisensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  

 

BOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001615 - 11/03/2016 - C24c - Progetti europei - U


